
 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023    Nº 0601 

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 GABINETE DA PREFEITA
ERRATA -  A Portaria Nº 425/2023 de 01 de dezembro de 2023, publicada na edição nº, 0594, de 01 de dezembro de 2023, do 
Diário Oficial do Município de Santa Quitéria - CE tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção: Onde se lê: Art. 
1º - Após, indicação de seus respectivos segmentos, ficam nomeados os membros do Conselho de Acompanhamento e de 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação do Município de Santa Quitéria-CE – CACS FUNDEB (Quadriênio 2023/2026), conforme Lei Municipal nº 1051/2021:  
I. Representantes do Poder Executivo Municipal e da Secretaria Municipal da Educação Básica: Titular 1: Chrisdiane Sarah da 
Silva Oliveira Suplente 1: Maria Angélica Magalhães Catunda Titular 2: Rosângela Rodrigues Lima Liberato Suplente 2: Miria 
Lobo de Oliveira II - Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: Titular: Irani Ximenes Lima Suplente: Tatiana 
dos Santos Paiva III - Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: Titular: Mara Rúbia Ximenes Vieira Suplente: 
Erico Magalhães Viana IV - Representantes dos Servidores Técnico-administrativos das Escolas Básicas Públicas: Titular: 
Josilene Oliveira dos Santos Suplente: Claúdia Irineu dos Santos V - Representantes dos Pais de Estudantes da Educação 
Básica: Titular 1: Alexis Magalhães Brito Suplente 1: Antônia Quitéria Melo dos Santos Titular 2: Francisca Marcia Feijão Suplente 
2: Ana Paula Ferreira Melo VI - Representantes dos Estudantes da Educação Básica: Titular 1: Maria Eduarda Ribeiro Martins 
Suplente 1: Jorge Luis  dos Nascimento de Sousa Titular 2: Talisson Martins Alve Suplente 2: Samilla Vitória Moura de Sousa VII - 
Representantes do Conselho Municipal de Educação (CME): Titular: Querubim Lopes Braga Suplente: Ana Maria Avelino de 
Lima Linhares VIII - Representantes do Conselho Tutelar a que se refere a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990, indicado por seus 
pares:  Titular: Luiza Erica Oliveira Barbosa Suplente: Maria Divanda Ferreira Barbosa IX - Representantes de Organização da 
Sociedade Civil e com sede em Massapê: Titular 1: Patrícia Lopes Pinto Suplente 1: Maria Júlia Rosa de Andrade Titular 2: 
Adalberto Batista Gomes Suplente 2: Julio César Muniz Mesquita Leia-se: Art. 1º - Após, indicação de seus respectivos 
segmentos, ficam nomeados os membros do Conselho de Acompanhamento e de Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação do Município de Santa Quitéria-CE – 
CACS FUNDEB (Quadriênio 2023/2026), conforme Lei Municipal nº 1051/2021:  I. Representantes do Poder Executivo 
Municipal e da Secretaria Municipal da Educação Básica: Titular 1: Chrisdiane Sarah da Silva Oliveira Suplente 1: Maria Angélica 
Magalhães Catunda Titular 2: Rosângela Rodrigues Lima Liberato Suplente 2: Miria Lobo de Oliveira II - Representantes dos 
Professores da Educação Básica Pública: Titular: Irani Ximenes Lima Suplente: Tatiana dos Santos Paiva III - Representantes 
dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: Titular: Mara Rúbia Ximenes Vieira Suplente: Erico Magalhães Viana IV - 
Representantes dos Servidores Técnico-administrativos das Escolas Básicas Públicas: Titular: Josilene Oliveira dos Santos  
Suplente: Claúdia Irineu dos Santos V - Representantes dos Pais de Estudantes da Educação Básica: Titular 1: Alexis Magalhães 
Brito Suplente 1: Antônia Quitéria Melo dos Santos Titular 2: Francisca Marcia Feijão Suplente 2: Ana Paula Ferreira Melo VI - 
Representantes dos Estudantes da Educação Básica: Titular 1: Maria Eduarda Ribeiro Martins Suplente 1: Jorge Luis  dos 
Nascimento de Sousa Titular 2: Talisson Martins Alve Suplente 2: Samilla Vitória Moura de Sousa VII - Representantes do 
Conselho Municipal de Educação (CME): Titular: Querubim Lopes Braga Suplente: Ana Maria Avelino de Lima Linhares VIII - 
Representantes do Conselho Tutelar a que se refere a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990, indicado por seus pares: Titular: Luiza 
Erica Oliveira Barbosa Suplente: Maria Divanda Ferreira Barbosa IX - Representantes de Organização da Sociedade Civil e com 
sede em Santa Quitéria/CE: Titular 1: Patrícia Lopes Pinto Suplente 1: Maria Júlia Rosa de Andrade Titular 2: Adalberto Batista 
Gomes Suplente 2: Julio César Muniz Mesquita. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 12 de dezembro de 
2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO -Prefeita Municipal.

*** *** *** 

ERRATA -  A Portaria Nº 423/2023 de 30 de novembro de 2023, publicada na edição nº, 0593, de 30 de novembro de 2023, do 
Diário Oficial do Município de Santa Quitéria - CE tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção: Onde se lê: Art. 1º 
Exonerar a senhora, DANIELA MACIEL BARROSO, inscrita no CPF nº 628.697.013-49, do cargo de provimento em comissão 
COORDENADORA ESCOLAR DE NÍVEL 3 – UNIDADE ESCOLAR ATÉ 150 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Leia-se: Art. 1º Exonerar a senhora, DANIELE 
MACIEL BARROSO, inscrita no CPF nº 628.697.013-49, do cargo de provimento em comissão COORDENADORA ESCOLAR 
DE NÍVEL 3 – UNIDADE ESCOLAR ATÉ 150 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 12 de novembro 

de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.
*** *** *** 
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Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

JOSÉ WILTON SALES DE SOUSA
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
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do Meio Ambiente do Município 
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Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 
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de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 
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SANTA QUITÉRIA

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS. 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – 
Unidade Administrativa: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS – Regente: Pregoeira e 
Equipe de Apoio – Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº PCS-01.041223-SEPLAN – Objeto: Aquisição de Gás 
Liquefeito de Petróleo (GPL-13) e vasilhames para atender as necessidades de todas as secretarias municipais de Santa 
Quitéria/CE – Local de Acesso ao Edital: Rua Professora Ernestina Catunda, nº 50 - Bairro Piracicaba, Santa Quitéria – Ceará 
– CEP 62280-000, Santa Quitéria–CE; https://bnc.org.br; https://www.santaquiteria.ce.gov.br; https://licitacoes.tce.ce.gov.br 
– Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08H00 ÀS 12H00 – Local de Realização da Licitação: https://bnc.org.br – 

Data de Abertura: 26/12/2023 – Horário: 08H30M – Pregoeira Municipal.
*** *** *** 
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